
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4065  del  23/03/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Campagna di informazione della Regione Lazio denominata Spot redazionali sui bandi europei e sulle attività dell'Ente
attraverso emittenti radiofoniche.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03929 19/04/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  4065  del  23/03/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R31902/000 52.499,18 01.11   1.03.02.02.004

1.03.02

AGENZIA GIORNALISTICA RADIOTELEVISIVA SRL

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 38.499,40 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

	Pubblicità Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

2) I R31902/000 8.653,84 01.11   1.03.02.02.004

1.03.02

GLOBO RECORDS S.R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 6.346,16 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

	Pubblicità Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

3) I R31902/000 31.673,07 01.11   1.03.02.02.004

1.03.02

DIMENSIONE ADVERTISING

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 23.226,93 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

	Pubblicità Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

4) I R31902/000 5.192,30 01.11   1.03.02.02.004

1.03.02

AG. STAMPA AREA S.C.P.A.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 3.807,70 Importo ultimo anno: 0,00

Pagina  2 / 9



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

	Pubblicità Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

5) I T19427/000 225,00 01.01   1.04.01.01.010

1.03.02

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.01.010 Avere   SP - 2.4.3.02.01.01.010

	Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Debiti per Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Bollinatura: NO

Pagina  3 / 9



OGGETTO: Campagna di informazione della Regione Lazio denominata: “Spot redazionali sui 

bandi europei e sulle attività dell’Ente” attraverso emittenti radiofoniche. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale  6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni in  materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 21del 26/01/2016 con la quale è stato conferito  al Dott. 

Stefano Acanfora  l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Centrale Acquisti”; 

VISTO il D.Lgs. , n. 118 del  23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO in particolare l’art. 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. , n. 118 del  23 giugno 2011; 

VISTA  la Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4, art 19, comma 2  concernente “Disposizioni 

urgenti di adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 776 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

Pagina  4 / 9



VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n.55 del 23/02/2016 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

VISTE  le disposizioni impartite con  legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina 

delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modifiche 

ed integrazioni ed in particolare l’art. 57, comma 2, lettera b) che recita “qualora, per ragioni di 

natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato” e s.m.i.; 

 

VISTO  il DPR 5 ottobre 2010, n.207 concernente “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

ATTESO  che per competenza la Direzione Regionale “Centrale Acquisti” assicura, tra l’altro, su 

indirizzo degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Segretariato 

Generale “Comunicazione e  Relazioni Esterne e Istituzionali”, le attività di comunicazione 

giornalistica indirizzate ai mezzi di comunicazione  e di massa, le attività di comunicazione 

istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione;  

RAVVISATA la necessità della Regione di trasmettere ai cittadini del Lazio attraverso 

l’interazione con strumenti capaci di veicolare sul territorio un’informazione puntuale e 

comunicativa sui bandi europei e sulle attività istituzionali dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che le emittenti radiofoniche sono tra gli strumenti di informazione e di 

comunicazione più idonei a interagire per sviluppare e mantenere rapporti di corretta informazione 

in ambito locale e nazionale; 

 

TENUTO CONTO che la struttura Comunicazione, Relazioni Esterne e Istituzionali in 

collaborazione con l’Ufficio di Presidenza ha eseguito un’indagine sulle emittenti radio da utilizzare 

avvalendosi come primo criterio dei dati della ricerca Radiomonitor eseguita nel 2014 da Eurisko, 

unica indagine ufficiale esistente e, come secondo criterio,  ha considerato le radio iscritte al 

rimborso per l’editoria che evidenzia un’attenzione dell’emittente all’informazione, come 

evidenziato con nota n. 88659 del 18 febbraio 2016; 

 

VISTE le indicazioni del Responsabile delle Relazioni Esterne e Istituzionali e del Segretario 

Generale  in merito alla scelta delle emittenti radio, a seguito della ricerca ufficiale di  

Radiomonitor 2014 eseguita da Eurisko ; 

 

TENUTO CONTO che l’indagine sulle emittenti radio eseguita nel 2014 da Eurisko attraverso la 

ricerca Radiomonitor ha evidenziato un’attenzione all’informazione delle radio iscritte al rimborso 

per l’editoria; 

 

VISTA la già citata nota prot. n. 88659 del 18 febbraio 2016 della Struttura Comunicazione 

Relazioni Esterne e Istituzionali del Segretariato Generale con la quale si invita Il Direttore della 

Direzione Centrale Acquisti a predisporre le lettere/contratto per spot redazionali, al fine di 

informare i cittadini del Lazio sui bandi europei e sulle attività dell’Ente; 

Pagina  5 / 9



 

VISTE le offerte presentate per l’affidamento dei servizi  atti a realizzare la campagna di 

comunicazione denominata: “Spot redazionali sui bandi europei e sulle attività dell’Ente”, come  

specificato nell’allegato 1 ; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto procedere all’autorizzazione dell’invio 

delle lettere/contratto con le concessionarie: AGR Agenzia Giornalistica Radiotelevisiva, Globo 

Records srl, Dimensione Advertising; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 138657 del 15/3/2016 con la quale si chiede un 

servizio per la produzione audio riferita agli spot per la campagna radio in oggetto; 

 

PRESO ATTO che il suddetto servizio non è presente sia nell’Albo dei fornitori che nel Mepa 

sono stati chiesti n. 3 preventivi rispettivamente Agenzia Area prot. n. 149032, Adnkronos Spa n. 

149048 e Askanews Spa n. 149059 del 21/03/2016 e che l’offerta al prezzo più basso è stata 

proposta con nota prot. n. 156586 del 23/3/2016 dalla Società Area Scpa cod. cred. 99876 per un 

importo pari ad € 9.000,00 Iva inclusa; 

 

RILEVATO che la spesa per l’affidamento in oggetto pari ad € 139.261,12+€ 30.637,45 Iva al 

22%= € 169,898,57 può essere imputata sul capitolo R31902 che corrisponde al macroaggregato 

fino al IV livello 1.03.02.02.004 denominato “Pubblicità”, atteso che l’obbligazione giungerà a 

scadenza nell’esercizio finanziario 2016  in favore di: 

 

 

 AGR AGENZIA GIORNALISTICA RADIOTELEVISIVA – Via Bernardino Quaranta, 

29 20141 Milano - C.F. 06645310969 (CIG. N.6623615CO0) € 90.998,58; 

 

 GLOBO MEDIA SRL  - Via Farfa, 11 00142 Roma – C.F. 07158301007 (CIG N. 

ZD818F1537) € 15.000,00; 

 

 DIMENSIONE ADVERTISING  - Piazza Massimi, 1 00136 Roma – C.F. 10249381004 

(CIG N. 662354523F) € 54.900,00; 

 

 AREA – Piazza del Gesù 47 –  00187 Roma C.F. 04655341008  (CIG N. Z84192267B ) € 

9.000,00 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che a fronte della succitata disposizione sono stati acquisiti dall’ANAC i CIG (Codice 

Identificativo Gara) relativi agli affidamenti oggetto del presente provvedimento come  sopra 

specificato;  

 

RITENUTO di  nominare ai sensi del D.Lgs 163/2006 e del DPR n. 207/2010 Responsabile unico 

del procedimento la funzionaria Roberta Gianfermo; 

 

ATTESO che, in attuazione alle disposizioni impartite dal citato D.P.R. 207/2010 viene nominato 

Direttore dell’esecuzione per la specifica professionalità e competenza professionale il    

Pagina  6 / 9



funzionario Roberto Russo, in servizio presso la Struttura del Segretariato Generale  -

Comunicazione, Relazioni Esterne e Istituzionali; 

 

VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza, nonché alla pubblicazione della “delibera a contrarre”;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa che si intendono qui integralmente riportati: 

 

1. di approvare la campagna di informazione della Regione Lazio denominata: “Spot 

redazionali sui bandi europei e sulle attività dell’Ente” attraverso emittenti radiofoniche, 

volta a portare a conoscenza ai cittadini del Lazio attraverso l’interazione con strumenti 

capaci di veicolare sul territorio un’informazione puntuale e comunicativa sui bandi 

europei e sulle attività istituzionali dell’Ente, meglio indicate nelle premesse; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lettera b), alle Società concessionarie 

l’esecuzione dei servizi con le modalità indicate nelle acquisite per la realizzazione della 

campagna di  informazione della Regione Lazio denominata “Spot redazionali sui bandi 

europei e sulle attività dell’Ente” con vigenza di 12 mesi dalla data di comunicazione 

dell’inizio attività da parte del Direttore di esecuzione; 

 

3. di assumere, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2016, l’impegno di spesa complessivo € 139.261,12+€ 30.637,45 Iva al 22%= € 

169,898,57 e precisamente nell’esercizio finanziario 2016 € 98.018,39  e nell’esercizio 

finanziario 2017 €  71.880,19 – Cap. R31902 che corrisponde al macroaggregato fino al 

IV livello 1.03.02.02.004 denominato “Pubblicità” ed € 225,00 sul capitolo T19427, 

esercizio finanziario 2016, a favore dell’ANAC (cod. cred. 159683), ripartito come di 

seguito indicato in favore di: 

 

 

 AGR AGENZIA GIORNALISTICA RADIOTELEVISIVA – Via Bernardino Quaranta, 

29 20141 Milano - C.F. 06645310969 (CIG. N.6623615CO0) e cod. cred. 156915 € 

90.998,58 (anno 2016 € 52.499,18 e anno 2017 € 38.499,40); 

 

 GLOBO MEDIA SRL  - Via Farfa, 11 00142 Roma – C.F. 07158301007 (CIG N. 

ZD818F1537) e cod. cred. 116142 € 15.000,00 (anno 2016 € 8.653,84 e anno 2017 € 

6.346,16); 

 

 DIMENSIONE ADVERTISING  - Piazza Massimi, 1 00136 Roma – C.F. 10249381004 

(CIG N. 662354523F) e cod cred. 156941 € 54.900,00 (anno 2016 € 31.673,07 e anno 2017 

€ 23.226,93); 

 

 AREA – Piazza del Gesù – C.F. 04655341008    (CIG N. Z84192267B ) € 9.000,00 (anno 

2016 € 5.192,30 e anno 2017 € 3.807,70); 

 

Pagina  7 / 9



4.  di nominare ai sensi del D.Lgs 163/2006 e del DPR n. 207/2010 Responsabile unico del 

procedimento la funzionaria Roberta Gianfermo; 

5. di nominare, in attuazione alle disposizioni impartite dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

Direttore dell’esecuzione il funzionario Roberto Russo in servizio presso la Struttura del 

Segretariato Generale;  

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet (www.regione.lazio.it). 

 

 

I rispettivi codici identificativi di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione 

a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di spot pubblicitari sono: 

 

  AGR AGENZIA GIORNALISTICA RADIOTELEVISIVA (CIG. N.6623615CO0) 

 GLOBO RECORDS SRL (CIG N. ZD818F1537) 

 DIMENSIONE ADVERTISING (CIG N. 662354523F) 

 AREA  (CIG N. Z84192267B). 

 

 

  Il  Direttore  

         Stefano Acanfora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 9



 

 

Allegato 1 
 

CONCESSIONARIA 

ESCLUSIVISTA SERVIZIO 

IMPORTO                   

(IVA INCLUSA) 

AGR AGENZIA 

GIORNALISTICA 

RADIOTELEVISIVA 

60” (30” Subasio e Cassino Stereo) 

52 settimane 

Mercoledì e venerdì 

2 volte al giorno (4 su Radio Cassino Stereo) 

Totale 208 (416 su Radio Cassino Stereo) 

€ 90.998,58  

 

GLOBO MEDIA SRL 

N. 2 appuntamenti settimanali per n. 52 settimane. Tot. spot 104 su 

Radio Globo 

N. 2 appuntamenti settimanali per n. 52 settimane. Tot spot 104 su 

M100 

€. 15.000,00  

DIMENSIONE 

ADVERTISING SRL 

   2 spot al giorno ad emittente della durata 60” il mercoledì e il 

venerdì. Totale spot ad emittente 210. 

Emittenti: Dimensione Suono Roma, Dimensione Suono Due (Soft 

105,3) e Ram Power. 

€ 54.900,00  

 

 

 

 

 

Pagina  9 / 9


